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Borghamnskalksten – Årets Sten 2026  
 
Från 1100-talets Alvastra kloster till modern inredning i toppklass.  
Borghamnskalkstenen har varit ett bokstavligt fundament och en kultur-
bärare genom Sveriges historia. Nu har den även utsetts till Årets Sten 
2026.   

Årets Sten utses av Sveriges Stenindustriförbund med syftet att dels lyfta fram 
den svenska stenen som unikt byggnadsmaterial, dels framhäva dess kulturhi-
storiska betydelse.  
– Den lokala stenbrytningen har i århundraden varit en del av Sveriges fram-
växt. Med Årets Sten vill vi både vårda arvet från tidigare generationer och 
sätta fokus på natursten som ett allt viktigare material när kraven på att bygga 
hållbart och med lågt klimatavtryck nu ökar, säger Kai Marklin, ordförande i 
Sveriges Stenindustriförbund.  
Just kalkstensbrotten i Borghamn i Östergötland utgör ett kulturhistoriskt 
landmärke i Sverige och vilar på en verksamhet som pågått i drygt 900 år.  
Cisterciensermunkar från Frankrike började bryta stenen vid Västerlösa vid na-
tursköna Omberg när klostret i Alvastra, grundat år 1143, skulle byggas.  
Borghamnskalkstenen har en omvittnat hög och jämn kvalitet i färg, hårdhet 
och täthet. Den ingår i ett kalkstensbälte som bildades för 500 miljoner år se-
dan, och som sträcker sig vidare mot Motala och sjön Roxen.  
Stenen blev tidigt ett bokstavligt fundament i kyrkorna som under medeltiden 
markerade östgötarnas rikedom och adel. Vadstena slott och Visingsborgs 
slottsruin står idag som monument över en svunnen storhetstid.  
Kalkstensbrottets blomstringsperiod inföll under 1800-talets början när dåti-
dens stora infrastrukturprojekt Göta Kanal skulle förverkligas. Borghamn blev 
då en naturlig hamnplats med sitt strategiska läge vid Vättern.  
Hamnområdet byggdes successivt ut, bland annat för att förse Karlsborgs 
fästning med sten. Fästningen började byggas 1821 för att skapa Sveriges al-
ternativa huvudstad i händelse av krig. 
När nationalromantiska Nationalmuseum började byggas ett par decennier 
senare hämtades också kalkstenen från Borghamn.  



Vid 1920-talets början övertog privata företag brytningen från staten. Det har 
alltid funnits en efterfrågan på Borghamnskalkstenen, och när människor i dag 
söker efter både hållbarhet och naturliga material är den mycket populär.  
Borghamnskalkstenen bryts i dag av två företag: Borghamns Stenförädling 
och Borghamnsten. Borghamnsten bryter ljusgrå, gråbrun och röd Borg-
hamnskalksten i täkten i Västerlösa medan Borghamns Stenförädling bryter 
ljusgrå och gråbrun Borghamnskalksten i täkten på Hovanäset.  
Både företagen är lika mycket kollegor som konkurrenter och belönades med 
Stenpriset 2018 för sina leveranser till fasadrestaureringen av Nationalmuse-
um. 
På Borghamns Stenförädling arbetar Mats-Ola Ericsson, stenmästare, vd och 
familjeföretagare i tredje generationen.  
– Borghamnskalksten är tack vare sin ålder både tätare och hårdare än kalk-
sten och marmor från andra delar av världen. Därför hittar du den ofta i till 
exempel regementen och skolbyggnader, där hårt belastade ytor i trappor 
och golv ska hålla i minst hundra år. 
Ett kalkstensberg innehåller många sprickor och det gäller att kunna "läsa 
berget” för att veta hur stenen ska utvinnas så effektivt som möjligt. Kärnsten 
kallas de partier som inte innehåller lerklov och står emot både fukt och klarar 
tuffa väderförhållanden.  
– Det är kalksten av högsta kvalitet och med sin ljusgrå, röda eller gråbruna 
färgskala ger den en tidlös och elegant karaktär till alla projekt där den an-
vänds. Mångsidigheten gör den också till en favorit bland designers och arki-
tekter, säger Peter Gustafsson, vd för Borghamnsten.  

Mer info och frågor:  
Kai Marklin, Sveriges Stenindustriförbund: 070-59 471 95  kai@sten.se 
Mats-Ola Ericsson, vd Borghamns Stenförädling: 070-5850705  
mats-ola@borghamns-stenforadling.se 
Peter Gustafsson, vd Borghamnsten: 0143-20210  info@borghamnsten.se 

Sveriges Stenindustriförbund är en branschorganisation vars medlemsföretag bryter, 
förädlar, monterar och importerar natursten. Kunderna finns både inom offentlig och 
privat sektor och medlemsföretagen sysselsätter cirka 1 400 personer. Se www.sten.-
se 
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